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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je ukázat realitu implementace a pouţívání informačního sys-

tému v prostředí komunikačních agentur s důrazem na správnou komunikaci systému. Teo-

retická část definuje prostředí a teoretická východiska ve vztahu k tématu. Prakticko-

analytická část se zabývá analýzou pouţívání informačního systému v komunikační agentu-

ře Aetna. Prakticko-analytická část dále obsahuje výsledky marketingového průzkumu

efektivity komunikace při zavádění systému. Z analýzy a marketingového výzkumu jsou

vyvozeny závěry a doporučení vedoucí ke kvalitní komunikaci implementace IS. Konkrét-

ním výstupem je návrh komunikačního mixu popisující zejména jeho stěţejní část a sice

interní PR.
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ABSTRACT IN ENGLISH

The aim of this thesis is to show the reality of implementation and use of information sys-

tem in the communications agency medium with an emphasis on correct communication of

the system. The theoretical part defines the environment and theoretical basis in relation to

the topic. The practical and analytical part deals with analysis of application of information

system in Aetna Communication Agency. Furthermore, the practical and analytical section

contains the results of marketing research on the effectiveness of communication during

the deployment. From analysis and marketing research, conclusions and recommendations

leading to good communication of IS implementation are drawn. One concrete outcome of

the communication mix is a proposal describing in particular its central part of the internal

PR.
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ÚVOD

Problematika informačních systémů je natolik komplikovaná a rozsáhlá, ţe ji není

moţné časově ani prostorově obsáhnout v akceptovatelném rozsahu této práce, a je tedy

nutné provést důkladnou segmentaci. Pro zúţení záběru nepostačí ani oborové omezení

na reklamní průmysl, protoţe přístupů a systémů podporujících sluţby komunikačních

agentur je více neţ mnoho. Stejně tak existuje více moţných teoretických přístupů různých

informatických platforem a jejich náhledů na problematiku, které spadají spíš do odvětví

informatiky. V rámci přiblíţení tématu co nejblíţe studiu marketingových komunikací bu-

de zpracovávaným tématem bakalářské práce pouţívání informačního systému v prostředí

komunikační agentury a dopady na firmu s tím spojené. A to především z hlediska zvýšení

konkurenceschopnosti a vyuţití lidských zdrojů. V následujících odstavcích se nebudou

objevovat příliš detailní popisy technologických postupů při řešení funkcí systémů a rovněţ

nehodlám podrobně popisovat specifikace a konfigurace potřebného hardwarového vyba-

vení.

Hlavním cílem této bakalářské práce je ukázat realitu implementace a pouţívání informač-

ního systému v prostředí komunikačních agentur s důrazem na správnou komunikaci sys-

tému. Teoretická část pojednává o prostředí a specifikách komunikačních agentur, uvádí

teoretická východiska ve vztahu k tématu a definuje základní pojmy. Výchozí hypotézou je

názor, ţe kaţdá komunikační agentura potřebuje k efektivnímu fungování informační sys-

tém, a tudíţ analyticko-praktická část obsahuje definice základních kroků, které je nutné

zvládnout při pouţívání informačního systému v komunikační agentuře, a popsání rizik

plynoucích z procesu výběru, implementace a samotného pouţívání v denním provozu

agentury.

Zvláštní pozornost je věnována propagaci systému. A to především cestou interního Public

Relations. Tento velmi důleţitý krok je permanentně opomíjen nejen společnostmi, které se

rozhodly zavést podnikový systém, ale i firmami, které systémy vytváří a prodávají. Pra-

covní hypotézou je domněnka, ţe i dobrý informační systém se bez správné komunikace

můţe stát neakceptovaným.

K vypracování bakalářské práce jsem pouţil metodu sekundárního výzkumu (studium od-

borné literatury a interních materiálů společností Aetna, spol. s r. o., 3 dot a. s., Arkadia,

spol. s r. o., AdHoc, spol. s r. o., a LCS International a. s.) a metodu primárního výzkumu

(metoda dotazování přes internetové stránky). U sekundárního výzkumu jsem postupoval

dle jednoduchého schématu: konfrontoval jsem nastudované teoretické poznatky a praktic-

ké příklady z odborné literatury s problémy, se kterými jsem se jiţ setkal v praxi. Svou

pozornost jsem zaměřil nejen na oborovou tematiku, ale omezil jsem

se na hlavní proud, tedy na střední a malé full-servisové agentury.

Na tuto oblast trhu se v současné době zaměřují všichni významní hráči na poli informač-

ních technologií, coţ dokumentuje snahu společností poskytujících interní informační sys-

témy o maximální segmentaci. Tento vývoj, tedy členění, má pozitivní efekt především pro

uţivatele. Vývojáři a programátoři jsou tímto trendem nuceni poznat specifika jednotlivých

odvětví a hlouběji proniknout do problematiky specializovaných firem.

Výsledkem jsou pro laika naprosto odlišné aplikace. Například zprostředkovatelské

a obchodní společnosti mají odlišné zpracování modulů neţ firmy zabývající se výrobou,

a jsou tak pojetím svého podnikání blíţe zpracovatelském průmyslu. Současné informační

systémy jsou převáţně postaveny na minimálně dvouvrstvé architektuře – jádro

a nadstavbové moduly. Uţivatelům je nabízen informační systém na jednotném jádře

a několika základních modulech. Některé moduly jsou však upřednostněné na úkor jiných.

Tento princip nabízí nakupující společnosti moţnost kontroly implementačního partnera.

Zákazníci si tedy nemusí nechat vnucovat striktně dané moduly nebo jejich nákladné úpra-

vy, které se mnohdy nepřizpůsobují oborovým specifikům.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 DEFINICE PROSTŘEDÍ

Jak bylo naznačeno v úvodu, podnikové systémy se liší podle oboru podnikání. Tyto

funkční rozdíly podnikových IS logicky kopírují potřeby firem a jejich přínosem má být

lepší funkčnost celku. Je tedy pochopitelné, ţe IS pro podnik poskytující jen sluţby nemusí

obsahovat modul skladové zásoby nebo modul výroba. Je velmi důleţité znát prostředí,

pro které je systém vytvářen, a tak jej pojďme podrobněji prozkoumat.

1.1 Malé a střední podniky

Malé a střední podniky jsou významnou součástí ekonomiky České republiky. Podněcují

konkurenční dynamiku ekonomiky a přímo či nepřímo působí na velké podniky, zejména

v oblasti zvyšování efektivnosti a inovací. Evropská unie povaţuje tento sektor za páteř

evropské ekonomiky a hybnou sílu inovací. Bednár blíţe specifikuje: „Za střední firmy

považuje EU firmy, které zaměstnávají méně než 250 lidí a mají obrat nižší než 50 milionů

eur. Za malé firmy pak ty, které mají méně než 50 zaměstnanců a jejichž roční obrat

je nižší než 10 milionů eur.
1
“

1.2 Komunikační agentury

V prostředí České republiky jsou roční obrat 260 milionů a 50 zaměstnanců velmi vý-

znamná čísla, kterými mohou disponovat jen nadnárodní síťové a velmi úspěšné komuni-

kační nebo reklamní agentury. Přes 1,3 miliardy se téměř ţádná z komunikačních agentur

nepřehoupne, přesto však bude o komunikačních agenturách hovořeno jako

o firmách středních a malých.

1
BEDNÁR, M. Malé a střední podniky: jak zvýšit jejich konkurenceschopnost? In BOBÁK, R.

a SODOMKA, P. World of Information Systems. 1. vyd. Zlín, Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 2006, s. 268-

272. ISBN 80-7318-400-1

Vzhledem k současným ekonomickým podmínkám pro mnoho reklamních

a komunikačních agentur nastala doba, kdy jiţ dosáhly vrcholu a některé z nich jsou do-

konce ve výrazném poklesu. Tento vývoj je dán globální hospodářskou recesí, ale

i dalšími změnami v reklamním průmyslu.

Je konec doby hojnosti a bezuzdnému utrácení marketingových budgetů. Komunikační

agentury proto potřebují víc neţ kdy jindy rozvíjet nové podnikatelské příleţitosti, zvyšo-

vat efektivitu a ziskovost. Aby „reklamky“ uspěly v tomto prostředí, potřebují systémové

řešení, které umoţní naplnění jejich potřeb.

Potřebují cenově dostupný a výkonný systém poskytující přesné kontrolní mechanismy,

na základě kterých je agentuře umoţněno jednoduše přijímat potřebná rozhodnutí

v reálném čase. Namísto oddělených finančních, skladových a prodejních aplikací poţadují

agentury integrované řešení, které zaručuje jediný komplexní zdroj údajů, kontrolní mana-

ţerské nástroje a zaručí přehlednost prodejních procesů.

1.3 Informace a jejich význam


[…]


s řízením financí, lidských zdrojů, vztahů se zákazníky, logistiky a správy a údržby majetku.

Systém bude denně používat téměř 2500 uživatelů.“
12

8.5 Direct mail

Zavedení nového informačního systému s sebou přináší celou řadu změn v podobě stan-

dardizovaných dokumentů. O těchto změnách by měli být s dostatečným předstihem in-

formováni klienti. Jako vhodná forma se jeví direct mail obsahující průvodní dopis vysvět-

lující důvody a hlavně výhody plynoucí z nového IS. Dále je vhodné doplnit ukázky no-

vých briefů, kalkulací, faktur apod.

8.6 Reklamní předměty

Dalším vhodným podpůrným prostředkem jsou reklamní předměty: praktické pomůcky

pouţívané v kaţdodenní kancelářské rutině jako například poznámkové bločky, podloţky

pod myš, potřeby na psaní, samolepky. Barevné, veselé, optimistické samolepky mohou
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oţivit interiér kanceláří a povzbudit zaměstnance. Kreativita a ţivelnost se dá vyuţít

při aplikaci těchto samolepek formou guerilla marketingu nebo buzz marketingu, kdy je

moţné doslova zaplavit například zasedací místnost, kde probíhá školení, podobnými sa-

molepkami.

Obr. č. 14: příklad veselých samolepek z prezentace pro společnost TechData

8.7 Event marketing

O významu školení pro zavedení systému jsem jiţ pojednával v předchozí kapitole. Aby

bylo školení efektivnější, je vhodné pouţít jeden z nástrojů PR, a to eventy. Jako finální

bod komunikace informačního systému směrem k zaměstnancům a eventuálně k VIP klien-

tům navrhuji uspořádat výjezdní školení, na kterém bude v přestávkách mezi jednotlivými

bloky připraven zábavný nebo oddychový program. Například střídat školicí bloky

s paintballovými bitvami je formát eventu, který pod prostým názvem MISSION

IMPOSSIBLE dodá celé akci potřebný nadhled.

9 VERIFIKACE HYPOTÉZ

Přestoţe se nepodařilo u marketingového průzkumu zajistit dostatečné mnoţství responsí,

aby byly výsledky náleţitě vypovídající, některé otázky a především odpovědi na ně jsou

vhodné k zamyšlení a je moţné v nich najít ponaučení. Velmi zajímavý aţ pozoruhodný

je nepoměr mezi pozitivními odpověďmi na otázku č. 2 „Usnadňuje vám pouţívání infor-

mačního systému práci?“ a velmi negativní responsí na otázky č. 10. „Vyuţíváte

při své práci funkce informačního systému dobrovolně?“ a č. 11. „Řadíte se mezi odpůrce

pouţívání IS v komunikační agentuře?“ Přes 70 % respondentů pozitivně vnímá přínos

systému pro jejich práci, a přesto přesně 50 % procent všech respondentů nevyuţívá IS

dobrovolně a téměř 57 % všech dotázaných se řadí mezi odpůrce systému v jejich agentuře.

Tato, i kdyţ nereprezentativní data, jasně potvrzují domněnku vyslovenou ve výchozí hy-

potéze, ţe kaţdá agentura potřebuje ke smysluplnému fungování informační systém. Přes

70 % respondentů se vyjádřilo kladně k pouţívání informačního systému a jeho pozitivní-

mu vlivu na usnadnění práce. Rovněţ pracovní hypotéza, ţe i dobrý informační systém se

bez správné komunikace můţe stát neakceptovaným, byla při průzkumné sondě potvrzena.

K tomuto názoru mě přivedl uvedený rozpor mezi pozitivním přínosem systému jako ná-

stroje na usnadnění práce a jeho odmítáním.

Alarmující výsledky byly zaznamenány u otázek na zpětnou vazbu, úspěšnost implementa-

ce a srozumitelnost školení. Téměř 89 % dotázaných nemělo moţnost předat názory během

testování nebo na ně nebyl brán zřetel. 80 % uţivatelů, kteří se zúčastnili dotazníkového

šetření, se domnívá, ţe implementace IS se v jejich společnosti nezdařila

a 65 % respondentů se vyjádřila negativně o srozumitelnosti školení. To jsou názory uţiva-

telů, ke kterým se nelze obrátit zády a je nutné s nimi začít pracovat.

ZÁVĚR

Analýza efektivity implementace informačního systému do komunikační agentury

a jeho následné pouţívání prokázala, ţe se jedná o velmi citlivé téma, které především za-

městnanci vnímají velmi senzitivně. Pokud je vedení firmy motivováno k jeho zavedení

usnadněním a zprůhledněním komunikačních a finančních toků ve společnosti a nikoliv

jako ve většině zkoumaných případů, kdy slouţí jako další bič na zaměstnance a je vyuţí-

ván pouze jako jeden z mnoha kontrolních mechanismů. Obávám se, ţe v těchto případech

je vlastní vyuţívání těchto systémů silně demotivující, nemluvě o tom, ţe ve své podstatě

ztrácí jakékoli opodstatnění. V neposlední řadě hrají negativní roli sankce spojené napří-

klad s jeho opoţděným vyplněním, kdy například nenaplánování pracovní činnosti

s týdenním předstihem je sankcionováno denně řádově ve stokorunách.

Návody a doporučení, které vzešly z analyticko-praktické části, se mohou jevit jako logické

samozřejmosti. Jedná se však o velmi cenné know-how, které bylo nasbíráno během něko-

lika implementací informačního systému ve dvou společnostech. Podobné chyby byly po-

tvrzeny z několika dalších zdrojů. Obecně řečeno většina majitelů firem se domnívá,

ţe pořízením informačního systému zajistí plynulý přenos informací, hladký průběh zaká-

zek, čistotu procesních řetězců, jinými slovy řečeno: bezproblémový a nekonfliktní chod

firmy. Tento problém je však stejně fatální jako představa, ţe se to samo zlepší.
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