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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 A

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15 A

4 Samostatnost při zpracování 10 A

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 A

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 B

11 Práce se zdroji v textu 25 C

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 A

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 C

17 Formální úroveň práce 10 D

Celkové hodnocení 1,31 B

Připomínky a hodnocení práce:

V teoretické části částečně chybí východiska pro vliv interní komunikace na efektivitu
implementace IS, některé zdroje nejsou citovány. V praktické části je kritickou analýzou
popsán princip fungování IS ve zvolené agentuře. Přínosem práce je zpracované
dotazníkové šetření, zejména vhodně položené otázky, které směřují k tématu a cíli
práce. Podstatnou součástí práce je popis hlavních kroků nutných pro úspěšnou
implementaci IS, který vychází z praktických zkušeností autora práce. Návrh
komunikačního mixu směrem k vnitřní a vnější veřejnosti je aplikovatelný v praxi.
Práce vychází ze znalosti reálného prostředí, ze zkušenosti autora, který předkládá
kritický pohled na problematiku, ale současně navrhuje cesty ke zlepšení.
Kvalitu práce částečně snižuje beletristický styl, chybí větší důraz na odborné
formulace. Formálním nedostatkem práce je chybějící šablona a stránkování práce.

Ve Zlíně dne 17. 5. 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01